
I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

22508 CORRECCION de erratas del Instrumento de Ra­
tificación de 21 de mayo de 1984 del Convenio en­
tre España y Suecia sobre Seguridad Social y el 
Acuerdo Administrativo para su aplicación, hechos 
en Estocolmo el 4 de febrero de 1983.

Padecidos errores en la inserción del Convenio entre España 
y Suecia sobre Seguridad Social y' el Acuerdo Administrativo 
para su aplicación, hechos en Estocolmo el 4 de febrero de 1983 
y publicados en el «Boletín Oficial del Estado» número 186, de 
fecha 12 de julio de 1984 [páginas 20437 a 20442), a continuación 
se transcriben las oportunas rectificaciones:

Convenio

Articulo 9. En la linea 2.a, donde dice: «propias», debe de­
cir: «propia».

Articulo 23. Debe figurar como artículo 22.
Articulo 22. Debe figurar como artículo 24.
 Artículo 25. En la línea 7.a del punto 1, donde dice: «el efec­

to», debe decir.- «al efecto».

Acuerdo Administrativo

Articulo 6, 1. En la 2.a línea, donde dice: «retieren», debe 
decir: «refieren».

Articulo 7. En el párrafo 3, penúltima línea, donde dice: 
«de derecho», debe decir: «del derecho».

Artículo 12. En la linea 3.a, donde dice: «cmpetentes», de­
be decir: «competentes».

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 20 de septiembre de 1984.—El Secretario general Téc­

nico del Ministerio de Asuntos Exteriores, Fernando Perpiñá- 
Robert Peyra.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

22509 REAL DECRETO 1752/1984, de 1 de agosto, sobre 
traspaso a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
de funciones y servicios del Instituto Nacional de 
Servicios Sociales (INSERSO) de la Seguridad 
Social.

El Real Decreto 3826/1982, de 15 de diciembre, determina las 
normas y el procedimiento a que han de ajustarse los traspasos 
de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma 
de Andalucía.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado, 
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la disposición transitoria segunda 
del Estatuto de Autonomía para Andalucía, esta Comisión adop­
tó en su reunión del día 27 de diciembre de 1983 el acuerdo de 
realizar traspasos en las materias encomendadas al Instituto 
Nacional de Servicios Sociales de la Seguridad Social, cuya 
virtualidad práctica exige su aprobación por el Gobierno me­
diante Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la dispo­
sición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para An­
dalucía, a propuesta de los Ministros de Trabajo y Seguridad 
Social y de Administración Territorial, y previa deliberación 
dol Consejo de Ministros en su reunión del día 1 de agosto 
de 1984,

DISPONGO :

Articulo l.° Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta, 
prevista en la disposición transitoria segunda del Estatuto de 
Autonomía de Andalucía de fecha 27 de diciembre de 1983, 
por el que se transfieren funciones de la Seguridad Social en 
las materias encomendadas al Instituto Nacional de Servicios 
Sociales de la Seguridad Social a la Comunidad Autónoma de

Andalucía y se le traspasan los correspondientes servicios, me­
dios personales, materiales no inventariadles y presupuesta­
rios y se adscriben los bienes inventariadles precisos para el 
ejercicio de aquéllos.

Art. 2° Uno. En consecuencia, quedan transferidas a la 
Comunidad Autónoma de. Andalucía las funciones a que se re­
fiere el Acuerdo que se incluye como Anexo I del presente 
Real Decreto y traspasados o adscritos, en su caso, a la misma 
los servicios y los bienes, derechos y obligaciones, así como el 
personal y créditos presupuestarios que figuran en las relacio­
nes adjuntas al propio Acuerdo de la Comisión Mixta, en los 
términos y condiciones que allí se especifican.

Dos. En el Anexo II de este Real Decreto se recogen las dis­
posiciones legales afectadas por el presente traspaso.

Art. 3.° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir del día 1 de enero de 1984, señalado 
en el Acuerdo de la mencionada Comisión Mixta, sin perjuicio 
de que el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social produzca, 
hasta la entrada en vigor de este Real Decreto, todos los actos 
administrativos necesarios para el mantenimiento de los 
servicios en el mismo régimen y nivel de funcionamiento que 
tuvieran en el momento de la adopción del Acuerdo que se 
transcribe como Anexo I del presente Real Decreto.

Art. 4.º Los créditos presupuestarios que se traspasan a la 
Comunidad Autónoma de Andalucía para llevar a cabo las fun­
ciones y servicios transferidos se entienden regulados por el 
procedimiento de habilitación de fondos establecidos mediante 
Resolución de la Dirección General de Régimen Económico de 
la Seguridad Social de 28 de diciembre de 1981. En consecuen­
cia, las dependencias centrales correspondientes del Instituto 
Nacional de Servicios Sociales habrán de emitir los documen- 
tos pertinentes con cargo a los créditos previstos en los presu­
puestos de gastos y dotaciones. Por su parte, la Tesorería Ge­
neral de la Seguridad Social, a la recepción de tales documen­
tos debidamente conformados, procederá a acreditar los impor­
tes oportunos en una cuenta abierta al efecto y a comunicar 
las operaciones efectuadas para su correspondiente contabili- 
zación.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 1 de agosto de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO I

Don José Luis Borque Ortega y doña María Soledad Mateos
Marcos, Secretarios de la Comisión Mixta prevista en la
disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía
para Andalucía

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el 
día 27 de diciembre de 1983, se adoptó acuerdo sobre traspaso 
a la Comunidad Autónoma de Andalucía de las funciones y 
servicios de la Seguridad Social, en las materias encomenda­
das ai Instituto Nacional de Servicios Sociales (INSERSO), en 
los términos que a continuación se expresan:

A) Normas constitucionales, estatutarias y legales en las 
que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su artículo 149, 1, 17.a, atribuye al Es­
tado competencias en materia de legislación básica y régimen 
económico de la Seguridad Social, sin perjuicio de la ejecución 
de sus servicios por las Comunidades Autónomas. Por su parte, 
el Estatuto de Autonomía para Andalucía establece en su ar­
tículo 13.22 que corresponde a la Comunidad Autónoma la com­
petencia exclusiva en materia de asistencia y servicios sociales. 
Asimismo, el artículo 20.2, a y b, del citado Estatuto establece 
que le corresponde a la Comunidad Autónoma el desarrollo 
legislativo y la ejecución de la legislación básica del Estado en 
materia de Seguridad Social, salvo las normas que configuran 
el régimen económico de la misma, así como la gestión del ré-



gimen económico de la Seguridad Social. Igualmente, y de acuer­
do con el apartado 4 del citado artículo 20, la Comunidad Au­
tónoma podrá organizar y administrar, a tales fines, y dentro 
de su territorio, todos los servicios relacionados con las mate­
rias antes expresadas y ejercerá la tutela de las Instituciones, 
Entidades y funciones en materia de Seguridad Social, reser­
vándose el Estado la alta inspección en la misma materia.

Sobre la base de estas previsiones constitucionales y estatu­
tarias procede ya operar en este campo el traspaso de fun­
ciones y servicios de tal Índole a la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, iniciando de esta forma el proceso..

El Real Decreto-ley 36/1978, de 16 de noviembre, sobre ges­
tión institucional de la Seguridad Social, la salud y el empleo, 
crea el Instituto Nacional de Servicios Sociales para la gestión 
de la asistencia social y servicios sociales complementarios de 
las prestaciones básicas.

Por otro lado, el Real Decreto 1856/1979, de 30 de. julio, re­
gula la estructura y competencias del Instituto, calificado de 
Entidad Gestora de la Seguridad Social y dotado de persona­
lidad jurídica.

B) Funciones de la Seguridad Social referidas al INSERSO 
que asume la Comunidad Autónoma, con identificación de los 
servicios que se traspasan.

l.° Se traspasa a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
dentro de su ámbito territorial, en los términos del presente 
Acuerdo y de los Reales Decretos y demás normas que lo hagan 
efectivo y se publiquen en el «Boletín Oficial del Estado., las 
siguientes funciones que venían realizando el Estado y la Ad­
ministración de la Seguridad Social.

1. Las funciones correspondientes a los centros y estableci­
mientos del Instituto Nacional de Servicios Sociales (INSERSO) 
en Andalucía, sin perjuicio de lo que se establece en el pun­
to C) g. en relación con determinados centros.

2. Las funciones encomendadas por la legislación vigente 
a las Direcciones Provinciales de la expresada Entidad Gestora 
en Andalucía, así como los correspondientes _a las Direcciones 
Provinciales en Andalucía del Ministerio de Trabajo y Seguri­
dad Social respecto al Instituto Nacional de Servicios Sociales.

3. La elaboración y ejecución de los planes e inversiones 
en la materia que se lleven a cabo en Andalucía dentro de 
los límites presupuestarios y en el contexto de la planificación 
asistencial general de la Comunidad Autónoma y de acuerdo 
con la legislación básica del Estado.

4. El establecimiento, gestión, actualización y rescisión de 
los conciertos con Entidades que presten servicios en Andalu­
cía dentro de los limites presupuestarios, subrogándose la Co­
munidad Autónoma en los conciertos vigentes entre el INSERSO 
y otros entes, desde la fecha de efectividad del traspaso has­
ta el término de dichos conciertos.

5. La creación, transformación y ampliación, dentro de los 
límites presupuestarios, así como la clasificación de los cen­
tros ordinarios del INSERSO en Andalucía.

6. Las funciones que realiza el INSERSO a través de sus 
servicios centrales en cuanto se refieren al territorio andaluz 
y, entre ellas, la inspección de servicios, la gestión de las 
prestaciones obligatorias y, en su caso, graciables de la Segu­
ridad Social.

7. La gestión de los centros, establecimientos y servicios, 
así como las funciones traspasadas, se realizará de acuerdo con 
la legislación del Estado; en especial lo relativo a la determi­
nación de los beneficiarios, requisitos e intensidad de la ac­
ción protectora, régimen económico-financiero y régimen eco- 
nómico-administrativo de la Seguridad Social.

2.° Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
los siguientes servicios de su ámbito territorial en cuanto ejer­
cen las funciones que asimismo se detallan.

1. Los centros y establecimientos asistenciales de atención 
a la tercera edad y minusválidos.

2. Los centros y dependencias adscritas a funciones admi­
nistrativas del INSERSO.

C) Funciones que se reserva la Administración del Estado.

Permanecerán en el Ministerio de Trabajo y Seguridad So­
cial las siguientes funciones que tiene legalmente atribuidas:

a) La elaboración y, en su caso, la aprobación de la nor­
mativa básica en la materia, garantizando los principios de 
igualdad y solidaridad, de forma especial en lo relativo a los 
objetos mínimos de la oferta de servicios y a las condiciones 
de ingreso de beneficiarios en los centros, que se llevará a 
cabo según la normativa y haremos establecidos con carácter 
nacional, estableciéndose un sistema que garantice la posibi­
lidad de acceso a cada uno de los beneficiarios del Estado 
a cualquier centro, servicio o prestación, así como el corres­
pondiente procedimiento de reclamaciones o recursos previos 
a la utilización de las vías procedimentales ordinarias.

b) El régimen económico, sin perjuicio- de su gestión por 
la Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo que al efecto se 
establezca.

c) El fomento y coordinación de los estudios, de la inves­
tigación y de la experimentación de métodos y modalidades 
de actuación, así como de la asistencia técnica dirigida a me­
jorar los servicios sociales.

d) La alta inspección y las relaciones con Organismos ex­
tranjeros e internacionales interesados en la materia.

el La actividad estadística, para lo cual la Comunidad 
Autónoma habrá de suministrar la información que se precise.

f) El registro de Entidades y Contros dedicados a la pres­
tación de servicios sociales cuyo ámbito de actuación se ex­
tienda a más de una Comunidad Autónoma.

g) El establecimiento, financiación y gestión de centros de 
atención especializada, o de aquellos a los que se asignen ob­
jetivos especia,es de investigación o experimentación, de con­
formidad con las previsiones de planificación correspondientes 
y ámbito de actuación nacional. Esta reserva, que podrá tener 
carácter transitorio en relación con determinados centros cuan­
do estos perdieren su carácter de únicos o singulares, afecta 
en especial a los centros de recuperación de minusválidos fí­
sicos y centros de grandes inválidos. No obstante lo anterior, 
podrá considerarse la posibilidad de transferencia cuando el 
tamaño del centro o cualesquiera otras características espa­
ciales del mismo hicieren aconsejable su dependencia de la 
Comunidad Autónoma en virtud del principio de eficacia en 
la gestión.

h) Cualquier otro que le corresponda en virtud de la nor­
mativa y que no sea inherente a las competencias asumidas 
por la Comunidad Autónoma, o que, siéndolo, no haya dado 
lugar, en su caso, al correspondiente traspaso.

D) Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y de la Comunidad Autónoma. Formas de coope­
ración.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Trabajo v Seguridad Social y sus Entidades de gestión y la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, de conformidad con los 
mecanismos que en cada caso se señalan las siguientes fun­
ciones:

a) La supresión de centros, en su caso, mediante acuerdo 
entre las Administraciones Central y Autonómica.

b) El asesoramiento técnico y jurídico, así como, en su 
caso, la representación y la. defensa en juicio de la Adminis­
tración Autonómica y la colaboración en las funciones inter­
ventoras. A tal efecto las asesorías jurídicas de la Seguridad 
Social y ios órganos interventores prestarán los servicios que, 
dentro del marco de sus funciones y competencias, les enco­
miende a Comunidad Autónoma.

E) Régimen presupuestario.
a) Corresponderá a la Comunidad Autónoma de Andalu­

cía elaborar anualmente el anteproyecto del Presupuesto Ge­
neral de Gastos de la Seguridad Social, referidos a un periodo 
anual y al ámbito territorial de la Comunidad por la gestión 
de los servicios transferidos del INSERSO.

Este anteproyecto se remitirá a la Secretaría General para 
la Seguridad Social para su traslado a la Dirección General 
de la Entidad Gestora, con objeto de elaborar el presupuesto 
consolidado de ámbito estatal en el área de su competencia.

Durante el proceso de elaboración del presupuesto consoli­
dado se dará audiencia a la Comunidad Autónoma.

El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, adaptará las 
necesidades expuestas en el anteproyecto de presupuesto a los 
recursos disponibles del sistema de la Seguridad Social, pre­
sentándolo posteriormente a las Cortes Generales para some­
terlo a su apobación. La distribución de las dotaciones totales 
del INSERSO se efectuará según modelos que atiendan simul­
táneamente a criterios de equidad, que garanticen el principio 
de solidaridad interterritorial y a la cobertura financiera de 
los servicios cuya gestión se ha tansferido.

b) Una vez efectuada la distribución del presupuesto de 
gastos del INSERSO según el modelo que establece el pun­
to h) de este apartado, constituirá la expresión cifrada, con­
junta y sistemática de las obligaciones que, como máximo, 
puede reconocer la Comunidad Autónoma.

c) Los créditos que se autoricen en el estado de gastos del 
INSERSO a favor de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
tendrán carácter limitativo y, por tanto, los compromisos de 
gastos que se adquieran por cuantía superior a su importe 
deberán ser financiados con recursos aportados por la propia 
Comunidad Autónoma, salvo que provengan de la aplicación 
de disposiciones dictadas con carácter general para todo el 
territorio espñol.

d) Las obligaciones del pago de la Comunidad Autónoma 
de, Andalucía, por la gestión de los servicios transferidos, solo 
serán exigibles cuando resulten de la ejecución de sus presu­
puestos o de sentencia judicial firme.

e) La estructura del presupuesto de gastos de los servicios 
transferidos del INSERSO a Andalucía se adaptará a las nor­
mas que establezca el Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social.

El presupuesto de gastos citado en el párrafo anterior se 
clasificará por programas y éstos, a su vez, orgánica, econó­
mica y funcional mente, de acuerdo con la finalidad que se 
prentenda conseguir mediante las distintas unidades de gastos.



BOE.—Núm. 237 ______________ 3 octubre 1984 28653

f) Como documentación anexa al anteproyecto del presu­
puesto de gastos, la Comunidad Autónoma de Andalucía acom­
pañará los siguientes documentos:

a’) Memoria explicativa.
b’) Informe económico-financiero.

g) Corresponderá a los Organos superiores de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía el examen y envío del anteproyecto 
del presupuesto de gastos de los servicios transferidos 
del INSERSO

Los mencionados Organos superiores de la Comunidad Au­
tónoma de Andalucía aprobarán unas bases de gestión que no 
podrán alterar en ningún caso, salvo en el aspecto orgánico, 
los principios contenidos en la Ley 11/1977, de 4 de enero. 
General Presupuestaria. En cualquier caso tendrán competen­
cia pora realizar las modificaciones presupuestarias necesarias 
durante el curso del ejercicio.

h) Una vez aprobado por las Cortes Generales del Estado 
el presupuesto consolidado de la Seguridad Social, el Ministe­
rio de Trabajo y Seguridad Social llevará a cabo la distribu­
ción del presupuesto del INSERSO a favor de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, según las siguientes especificaciones:

1. El criterio base será el coeficiente de población a asis­
tir en cada momento, considerado dicho concepto como me­
dia ponderada de la población mayor de sesenta años (60 por 
100 como peso de ponderación) y de la población total (40 por 
100 como peso de ponderación), representando el primer factor 
a la población de tercera edad protegida y el segundo a la 
población minusválida, todo ello referido a datos censales 
de 1980.

No obstante lo anterior, se determinarán en primer lugar 
y antes de efectuar el reparto los gastos presupuestarios ne­
cesarios para la atención de los servicios comunes estatales, 
entendiendo por tales los que atiendan las funciones de coor­
dinación, planificación, inspección y documentación, así como 
los relativos a centros especiales que, por su carácter, sea 
preciso gestionar de forma centralizada, y los créditos del 
concepto presupuestario «asignación mensual a minusválidos 
profundos».

2. En el ejercicio de 1984 se adoptará como base de distri­
bución el coste efectivo de los servicios, incluidos aquellos que 
no signifiquen movimiento monetario, según la liquidación 
del presupuesto de 1983 y, mientras no se efectúe ésta, las 
previsiones de liquidación disponibles.

El mencionado criterio de distribución se aplicará al pre­
supuesto global de gastos del INSERSO aprobado para 1984, 
con exclusión de lo señalado en el apartado 1 de este núme­
ro y del presupuesto para inversiones nuevas y para dotación 
de servicios nuevos, que se distribuirán conforme a lo pre­
visto en el presupuesto de 1984, debiendo producirse el oportu­
no ajuste en el ejercicio 1985, según el criterio general ex­
presado en el apartado 1 de esta letra, teniendo en cuenta 

' el mecanismo previsto en el apartado 4.
3. A partir de 1 de enero de 1984, los compromisos de gas­

tos, no reconocidos a dicha fecha por los servicios centrales 
del INSERSO, serán contraídos con cargo a los créditos de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

4. Durante un plazo de diez años, a partir del 1 de enero 
1985, con efectividad desde 1984, con el fin de garantizar el 
coste real de los servicios transferidos, o evitar graves dis­
torsiones en la financiación real actual, la diferencia entre 
éstos y los que corresponderían de aplicar el coeficiente de 
población a asistir se reducirá en un 10 por 100 de dicha dife­
rencia cada uno de los citados diez años.

Si a partir del sexto año se produjesen para el presupuesto 
del INSERSO aumentos reales de más de cinco puntos por 
encima del IPC del año anterior, se reducirá por cada punto 
que supere los indicados cinco puntos un año de ajuste tran- 
torio.

Con motiva de cada censo se revisarán los Indices estable­
cidos en el criterio fijado en el apartado 1.

i) La Comunidad Autónoma dé Andalucía facilitará a la 
Administración del Estado información estadística sobre el 
ejercicio de las funciones transferidas, siguiendo la metodolo­
gía existente o la que, en su caso, la Administración del Estado 
establezca, de forma que quede garantizada su coordinación 
e integración con el resto de la información estadística de ám. 
blto estatal. Por su parte, la Administración del Estado faci­
litará a la Comunidad Autónoma de Andalucía la información 
elaborada sobre las mismas materias.

La Comunidad Autónoma de Andalucía, igualmente, queda 
sometida al Régimen de Contabilidad Pública, debiendo rendir 
cuentas de sus operaciones al Tribunal de Cuentas.

j) A fin de poder elaborar las cuentas y balances de la 
Seguridad Social a presentar en las Cortes Generales, conforme 
a lo establecido en el articulo 149 de la Ley General Presupues­
taria, por la Comunidad Autónoma se remitirá, para su conso­
lidación e integración en las del total sistema, la documenta­
ción contable relativa al cierre del ejercicio en la forma y 
plazos que se establezca por el Ministerio de Trabajo y Segu­
ridad Social con carácter general para todo el territorio español.

k) La habilitación de fondos se efectuará por mensualida­
des del presupunesto de gastos relativo a la Comunidad Au­
tónoma en la fecha y forma en que acuerden en documento 
expreso representantes de la Junta de Andalucía, del INSERSO

y de la Tesorería General de la Seguridad Social, a su vez 
designados estos dos últimos por la Secretarla General para la 
Seguridad Social.

F) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras­
pasan.

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
los bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen 
en el inventario detallado de la relación adjunta número 1, 
donde quedan identificados los inmuebles y las concesiones y 
contratos afectados por el traspaso. Estos traspasos se forma­
lizarán de acuerdo con lo establecido en la disposición transi­
toria segunda del Estatuto de Autonomía para Andalucía y 
demás disposiciones aplicables.

2. En el plazo de un mes desde la aprobación de este 
acuerdo por el Gobierno se firmarán las correspondientes actas 
de entrega y recepción de mobiliario, equipo y material inven- 
tariable.

G) Personal adscrito a los servicios e Instituciones que se 
traspasan.

El personal adscrito a los servicios traspasados y que se 
referencia nominal mente en la relación adjunta número 2 pa­
sará a depender de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en 
los términos legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía 
y las demás normas en cada caso aplicables, y en las mismas 
circunstancias que se especifican en la relación adjunta y con 
su número de Registro de Personal.

2. Por el Servicio de Personal del Instituto Nacional de 
Servicios Sociales se notificará a los interesados el traspaso 
y su nueva situación administrativa, tan pronto el Gobierno 
apruebe el presente Acuerdo por Real Decreto. Asimismo se 
remitirá a los Organos competentes de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía una copia certificada de todos los expedientes 
de este personal traspasado, así como de ios certificados de 
haberes, referidos a las cantidades devengadas durante 1983, 
procediéndose por el Instituto Nacional de Servicios Sociales 
a modificar las plantillas orgánicas y presupuestarias en fun­
ción de los traspasos realizados.

H) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes dotados presupuestariamon 
te que se traspasan son los que se detallan en las relaciones 
adjuntas número 2, con indicación del Cuerpo o Escala al que 
están adscritos o asimilados, nivel orgánico y dotación pre­
supuestaria correspondiente.

I) Valoración de las cargas financieras de los servicios 
traspasados.

Los créditos presupuestarios del ejercicio 1984 que se trans- 
fieren a la Comunidad Autónoma de Andalucía son los que se 
detallan en la relación adjunta número 3.

J) Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios 
traspasados se realizará en el plazo de un mes desde la publi­
cación del Real Decreto por el que se apruebe este Acuerdo. 
La resolución de los expedientes que se hallen en tramitación 
se realizará de conformidad con lo previsto en el artículo 8 ° 
del Real Decreto 3825/1982, de 15 de diciembre.

K) Fecha de efectividad del traspaso.

El traspaso de funciones y servicios con sus medios, objeto 
de este Acuerdo, tendrá efectividad a partir del día 1 de enero 
de 1984.

Y para que conste, expedimos la presente certificación en 
Madrid a 27 de diciembre de 1983.—Los Secretarios de. la Comi­
sión Mixta, José Luis Borque Ortega y María Soledad Mateos 
Marcos.

ANEXO II

Apartado del Decreto Preceptos legales afectados

Artículo 2.°, dos. Real Decreto-ley 38/1978, de 
10 de noviembre, sobre ges- 
tión institucional de la Se­
guridad Social, la salud y el 
empleo.

Real Decreto 1856/1979, de 30 de 
julio, sobre estructura y com­
petencias del Instituto Na­
cional de Servicios Sociales 
de la Seguridad Social.



28654 3 octubre 1084 BOE.—Núm. 237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984 28655



26656________________________________________ 3 octubre 1984______ BOE.—Núm. 237



BOE.—Núm. 237 _______________ 3 octubre 1984 28657



28658 3 octubre 1984 BOE.—Núm. 237



BOE.—Núm. 237_______________ 3 octubre 1984 28659



28660 
. 

3 octubre 1984 
B

O
E

.—
N

úm
. 237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984________________________________ 28661



28662 3 octubre 1884 ¡ICE.—Núm. 237



B
O

E—
N

úm
. 237 

3 octubre 
1984 

28663



28664 3 octubre 1984 BOE.—Núm. 237



B
O

E
.—

N
úm

. 
237 

1 octubre 
1984 - 

28665



28666 
3 octubre 

1984 
B

O
E

. 
N

úm
. 

237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984 28667



28668 3 octubre 1984 BOE.—Núm. 237



B
O

E
.—

N
úm

. 
237 

3 octubre 
1984 

28669



28670 
8 octubre 

1984 
B

O
E

.—
N

úm
. 

237



B
O

E
.—

N
úm

. 
237 

3 octubre 
1984 

28671



28672  _____________________________________
3 octubre 

1984 
B

O
E

.—
N

úm
. 

237



B
O

E
.—

N
úm

. 
237 

3 octufire 
1984 

28673



28674 
3 octubre 

1984 
B

Q
E

.—
N

úm
. 

237



B
O

E
.—

N
úm

. 237 
3 octubre 

1984 
28675



28676 ______________________________________ 3 octubre 1984____________________ ' BOE.—Núm. 237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984 28677



28678 
3 octuüre 

1984 
B

O
E

.—
N

úm
. 237



D
Q

E
.—

N
i jm

. 
237 

___________ 
3 octubre 

1984 
286

79



28680 
3 octubre 

1984 
B

O
E

.—
N

úm
. 

237



B
O

E
.—

N
úm

. 
237_______________ 

____________
3 octubre 

1984 
28681



28682
 

3 octubre 
J9*

M
 

, 
. jin, 

237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984__________________________________28683



28684 3 oriuhre 1984 BOE. -Núm. 237



BOE.—Núm 237 3 octubre 1984 28685



28686__________________________ 3 octubre 1081 BOE.—Niim. 237



BOE—Núm. 237 3 octubre 1984 ____________________ 28687



28688 3 octubre 1984 BOE.—Núm. 237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984 28689



28690 3 octubre 1984  BOE.—Núm. 237



BOE.—Núm. 237 3 octubre 1984 28691



28692 3 octubre 1984 BOE.—Núm. 237



BOE.^—Núm. 237 3 octubre 1984 28693



28694 3 octubre 1984  

22510 ORDEN de 2 de octubre de 1984 por la que se re­
gulan los convenios de cooperación en materia de 
estudios constitucionales.

La especialización de las funciones que competen al Centro 
de Estudios Constitucionales, Organismo estatal autónomo ads­
crito a la Presidencia del Gobierno, hace aconsejable que, por

razones de economía y eficacia, pueda poner éste su larga ex­
periencia en el campo de los estudios, investigación, docu­
mentación y publicaciones en materia de Derecho Constitu­
cional y Público y Ciencia Política al servicio de las Comuni­
dades Autónomas. Ello, por lo demás, resulta no sólo necesario, 
por razones de coordinación, sino también congruente con el 
significado global e integrador de nuestro Estado de autono­
mías territoriales y con el carácter también autónomo del propio 
Centro. A tal fin es conveniente el establecimiento de un con­
venio-tipo al que se ajusten aquellos que entre el Centro de 
Estudios Constitucionales y las citadas Comunidades puedan 
suscribirse para la realización de los referidos estudios.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Los convenios de cooperación que para la realiza­
ción de estudios, investigaciones, tareas de documentación y 
publicaciones se celebren entre el Centro de Estudios Cons­
titucionales y las Comunidades Autónomas se ajustarán a un 
Convenio que será elaborado por la Dirección del citado Cen­
tro, con arreglo a las siguientes normas:

1.ª Los convenios de cooperación serán suscritos por el 
Director del Centro de Estudios Constitucionales y por los 
órganos competentes de las Comunidades Autónomas.

2.ª Podrán ser objeto de los mismos la realización de cur­
sos, reuniones científicas, investigaciones, tareas de documen­
tación y publicaciones, en las materias que corresponden al 
citado Centro, conforme a lo dispuesto en el artículo l.° del 
Real Decreto 1707 /1980, de 29 de agosto.

3. a El Centro de Estudios Constitucionales facilitará, para 
la realización de las actividades objeto de los convenios, los 
medios personales y materiales con ios que cuenta el Organis­
mo. Los costos de imprenta, en el caso de publicaciones; de 
profesorado, en el caso de cursos, conferencias o seminarios, 
y de becas o trabajos específicos, en el caso de investigaciones, 
así como los de cualquier otra actividad que no se realice 
directamente por el personal propio del Centro de Estudios 
Constitucionales serán sufragados por las partes en la propor­
ción y del modo que en cada convenio se determine.

4.ª Para el desarrollo y aplicación de los convenios podrá 
constituirse, en cada caso, una Comisión paritaria formada por 
representantes de las Comunidades Autónomas y del Centro da 
Estudios Constitucionales. Serán funciones de la Comisión el 
seguimiento y balance de los efectos del convenio, así como la 
elaboración y propuesta de las actuaciones concretas a que 
dé lugar.

5.a Los convenios podrán celebrarse tanto para la realización 
de un cometido eventual y específico como para la colaboración 
más extensa y temporal. En este último caso, con tres meses de 
antelación a la fecha de extinción, la Comisión aludida en la 
norma anterior o cualquiera de las partes del convenio podrá 
proponer, motivadamente, su prórroga, con las modificaciones 
que, en su caso, estime pertinentes.

Segundo.—La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 2 de octubre de 1984.—P. D. (Orden de 31 de mayo 
de 1983), el Subsecretario, José María Rodríguez Olivar.

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

22511 RESOLUCION de 19 de septiembre de 1984, de la 
Secretaria General Técnica, sobre aplicación del 
articulo 32 del Decreto 801/1972, relativo a la or­
denación de la actividad de la Administración del 
Estado en materia de Tratados Internacionales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 32 del De­
creto 801/1972, de 24 de marzo, sobre ordenación de la activi­
dad de la Administración del Estado en materia de Tratados 
Internacionales, esta Secretarla General Técnica ha dispuesto 
la publicación, para conocimiento general, de las comunicacio­
nes relativas a Tratados Internacionales en los que España es 
Parte, recibidas en el Ministerio de Asuntos Exteriores entre 
el 1 de mayo y el 31 de agosto de 1984.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 19 de septiembre de 1984.—El Secretario general Téc­

nico, Fernando Perpiñá-Robert Peyra.


